Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS IPANGUAÇUCAMPUS IPANGUAÇU

RN 118, S/N, Povoado Base Física, Zona Rural, S/N, 240470505, IPANGUAÇU / RN, CEP 59508-000

Fone:

EDITAL Nº 55/2025 - DG/IP/RE/IFRNEDITAL Nº 55/2025 - DG/IP/RE/IFRN     20 de agosto de 2025    20 de agosto de 2025

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 48/2025 - DG/IP/RE/IFRN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 3 CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

DIVULGA a 3ª RETIFICAÇÃO do Edital nº 48/2025 - DG/IP/RE/IFRN, de 05 de agosto de 2025, conforme detalhado

seguir:

Onde se lê:

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado serão realizadas a partir das 10h00 minutos do dia 06 de

agosto de 2025 até às 23h59 minutos do dia 18 de agosto de 2025, exclusivamente via Internet, através do sítio do

IFRN https://professorsubstituto.ifrn.edu.br/iniciar_inscricao/471/.

Leia-se:

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado serão realizadas a partir das 10h00 minutos do dia 06 de

agosto de 2025 até às 23h59 minutos do dia 27 de agosto de 2025, exclusivamente via Internet, através do sítio do

IFRN https://professorsubstituto.ifrn.edu.br/iniciar_inscricao/471/.

...

Onde se lê:

ANEXO AO EDITAL N.º 48/2025 - DG/IP/RE/IFRN

ANEXO II 3 CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO PERÍODO PREVISTO

Publicação do edital 05/08/2025

Inscrições

06 a 18/08/2025

Requerimento de candidatos com condições especiais

Requerimento de isenção e entrega de documentos para isenção 06 a 07/08/2025

Resultado do requerimento de isenção 11/08/2025

Entrega da documentação para seleção por meio do e-

mail processoseletivo.ip@ifrn.edu.br

Das 10h do dia 06 às 23h59min do

dia 18/08/2025

Vencimento dos boletos 19/08/2025

Prazo para compensação dos boletos 21/08/2025

Homologação das inscrições e divulgação das datas, horários e locais para

apresentação oral do projeto entregue
Até 25/08/2025

Apresentações orais dos projetos entregues De 28/08 a 02/09/2025

Resultado Parcial da Avaliação Curricular e da Apresentação Oral Até 04/09/2025

Recurso contra as pontuações Até 05/09/205

Resultado da interposição de recursos Até 09/09/2025

Resultado Final e Homologação Até 11/09/2025

.

Leia-se:

ANEXO AO EDITAL N.º 48/2025 - DG/IP/RE/IFRN

ANEXO II 3 CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO PERÍODO PREVISTO

Publicação do edital 05/08/2025

Inscrições

06 a 27/08/2025

Requerimento de candidatos com condições especiais

Requerimento de isenção e entrega de documentos para isenção 06 a 07/08/2025

Resultado do requerimento de isenção 11/08/2025

Entrega da documentação para seleção por meio do e-

mail processoseletivo.ip@ifrn.edu.br

Das 10h do dia 06 às 23h59min

do dia 27/08/2025

Vencimento dos boletos 28/08/2025

Prazo para compensação dos boletos 01/09/2025

Homologação das inscrições e divulgação das datas, horários e locais para

apresentação oral do projeto entregue
Até 04/09/2025

Apresentações orais dos projetos entregues De 09 a 11/09/2025

Resultado Parcial da Avaliação Curricular e da Apresentação Oral Até 16/09/2025

Recurso contra as pontuações Até 17/09/205

Resultado da interposição de recursos Até 19/09/2025

Resultado Final e Homologação Até 23/09/2025

	Documento assinado eletronicamente por: